menfî, olumsuz ve tehdidi ifade eden durumlar için kullanılmıştır. Zira “amel” ifadesi Kur’ân-ı

Kerim’de iyi işler, Allah’ın dinini ikame etmek ve ahiret hayatı için çalışmak gibi manalara

2 Ebü’l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrem b. Alî b. Ahmed el-Ensârî er-Rüveyfiî İbn Manzûr (ö. 711/1311),

Lı̇sânü’l-Arab (Beyrut: Daru’l-Fikr, 2008), 6: 3/459-460; İbrahim Mustafa v.dğr., el-Mücemü’l-Vesît (İstanbul: el-

Mektebetü’l-İslâmiyye, t.y.), 1/152.

3 Bekir Topaloğlu - İlyas Çelebi, Kelâm Terimler Sözlüğü, 7.

Allah büyük fazilet sahibidir.”18 Bu ayetlerde ve bunlara benzer ayetlerde keffere ya da yükeffirü

gibi kelimeler kullanılmıştır.

Tekfir ve ihbât kavramlarına açıklık getiren kelamcılardan biri de İbnü’l-Melâhimî (ö.

536/1141)’dir. O, tekfiri hak edilen ikâb ve zemmin sevap ve medihle düşürülmesini, ihbâtı da hak

edilen sevap ve methin ikâb ve zem ile düşürüleceğini tefsir ederek, Mu’tezile’ye göre her iki

hakkın aynı anda meydana gelmesinin imkânsız olduğunu ifade etmektedir. Bu açıdan İbnü’l-

Melâhimî, ihbât ve tekfirin gerekli olduğunu da zikretmiştir.19 Yine bu iki kavrama açıklık getiren

âlimlerden biri de Ebü’l-Bekâ (ö. 1095/1684)’dır. O, ihbât’ı iyiliklerin kötülüklerle iptal edilmesiyle,

tekfiri de kötülüklerin iyiliklerle düşürülmesiyle tanımlamaktadır.20 Ünlü Mu’tezile müfessiri ez-

Zemahşerî’ye (ö. 538/1144) göre tekfir, hak edilmiş günahın daha büyük bir sevapla ya da

tövbeyle ortadan kaldırılması iken ihbât ise hak edilmiş sevabın daha büyük bir ma’siyetle ya da

işlenen tâat için nedamet duymakla izale olmasıdır.21 İhbât ve tekfir meselesinde ihtilaflar daha

Allah, bu kavramlardan münezzehtir. Netice itibarıyla Ehl-i sünnete göre itaat edene sevap

verilmesi, günahkâr olana da ceza verilmesi Allah üzerinde vacip değildir.24 Bu sebebe binaen

18 Enfal, 8/29.

19 Rüknüddîn Mahmûd b. Muhammed el-Melâhimî el-Hârizmî el-Melâhimî (ö. 536/1141), Kitâbü’l-Fâʾiḳ fî Uṣûli’d-Dîn, thk.

Madelung Willcrd ve Mc Dermut Martin (Tahran, 1386), 412.

20 Ebü’l-Bekā el-Kefevî (ö. 1095/1684), el-Külliyyât (Beyrut: Müessesetü’r-Risale, 2012), 47.

21 Ebü’l-Kāsım Mahmûd b. Ömer b. Muhammed el-Hârizmî ez-Zemahşerî (ö. 538/1144), el-Keşşâf ʿan Ḥaḳāʾiḳı

Ġavâmiżi’t-Tenzîl ve ʿuyûni’l-Eḳāvîl Fî Vücûhi’t-Teʾvîl (Beyrut: Daru’l-Ma’rife, t.y.), 1/265.

22 Günel, “Mu’tezile Ekolünün İhbât ve Tekfîr Görüşlerine Eleştirel Bir Yaklaşım”, 273.

23 Âmidî (ö. 631/1233), Ebkârü’l-Efkâr, 1/580.

24 Âmidî (ö. 631/1233), Ebkârü’l-Efkâr, 3/303.

Bu itibarla, “iman ile birlikte günahın

zararı yoktur” şeklinde bir iddia, isabetli görülmemiştir.34

Âmidî’nin Mürcie’ye olan üçüncü reddiyesi ise bir Müslüman yaptığı ma’siyet nedeniyle

kınanır ve zemmedilir. Zem ve kınama, ceza almanın birer çeşididir. Nitekim cezadan kasıt zarara

29 Ahzâb, 33/30.

30 Âmidî (ö. 631/1233), Ebkârü’l-Efkâr, 3/280.

31 Maide, 5/38.

32 Maide, 5/33.

33 Âmidî (ö. 631/1233), Ebkârü’l-Efkâr, 3/280.

34 Ebü’l-Hasen Nûrüddîn Alî b. Sultân Muhammed el-Kārî el-Herevî Ali el-Kari (ö. 1014/1605) - Ali Muhammed Dandal,

Şerhu’l-Fıkhü’l-Ekber, 4. Bs (Beyrut: Daru’l-Kütübü’l-İlmiyye, 2016), 119; Ebü’l-Feth Tâcüddîn (Lisânüddîn)

Muhammed b. Abdilkerîm b. Ahmed eş-Şehristânî (ö. 548/1153), el-Milel ve’n-Nihal (Müessesetü’r-Risale, 2010), 159;

Ebû Muhammed Nûruddîn Ahmed b. Mahmûd b. Ebî Bekr es-Sâbûnî el-Buhârî Sâbûnî (ö. 580/1184) - Muhammed

Aruçi, el-Kifâye fi’l-Hidâye (Beyrut: Dar İbn Hazm, 2013), 325.

Hâricîyye ekolünün, Sıffîn savaşının akabinde zuhur ettiği kabul edilmektedir. Hâricîyye,

İslam tarihinde tekfir mekanizmasına başvuran ilk mezheptir. Onlara göre akide ve amelden

oluşan dinî emirlere uymayan ve dini yasaklardan kaçınmayanlar kâfirdir.38 Bununla birlikte onlar

Hz. Ali’yi (ö. 40/661) hakem olayından dolayı ittifakla tekfir etmişlerdir.39 Onlar, niyet bakımından

samimi olmakla birlikte yüzeysel ve dar fikirlerinden dolayı yanlışa düşmüşlerdir.40

Hâricîyye’ye göre, sadece büyük bir günaha bulaşan şahsın bütün iyiliklerinin sevabı silinip

boşa gitmektedir ve iyiliklerinin fazla olmasının da herhangi bir etkisi yoktur. Çünkü onlara göre

büyük günah işleyen kişi kâfirdir41 ve onun hanesine hiçbir şekilde sevap yazılmamaktadır. Bu

nedenle büyük günah bütün iyilikleri silip yok etmektedir. Mu’tezile’nin cumhuru da bu konuda

Hâricîyye gibi düşünmektedir. Yani Mu’tezile’nin cumhuruna göre, sadece bir büyük günah bütün

tâatları yok etmektedir.42

Hâricîyye ve Mu’tezile’nin cumhurunun, kendi iddiaları için öne sürmüş oldukları bazı

delilleri mevcuttur. Âmidî, önce onların delillerini zikretmekte daha sonra bu delilleri tenkit

35 Âmidî (ö. 631/1233), Ebkârü’l-Efkâr, 3/281.

36 Âmidî (ö. 631/1233), Ebkârü’l-Efkâr, 3/303; Ebü’l-Hasen Alî b. Muhammed b. Alî es-Seyyid eş-Şerîf el-Cürcânî el-

Hanefî Cürcânî (ö. 816/1413), Şerhu’l-Mevâkif, 2. Bs (Lübnan: Daru’l-Kütübü’l-İlmiyye, 2012), 8/337.

37 Ebû Abdillâh Muhammed b. Muhammed b. en-Nu‘mân el-Hârisî el-Ukberî Şeyh Müfîd (ö. 413/1022) - eş-Şeyh Fedlullah

ez-Zencânî, Evâʾilü’l-Maḳālât, t.y., 57.

38 Ethem Ruhi Fığlalı, “Hârı̇cîler”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1997), 16: 169-175;

Ahmed Sâim Kılavuz, Îman Küfür Sınırı Tekfîr Meselesi, 8. Bs (İstanbul: Marifet Yayınları, 2016), 213.

39 Ebü’l-Hasen Alî b. İsmâîl b. Ebî Bişr İshâk b. Sâlim el-Basrî el-Eş‘arî (ö. 324/935-36), Maḳālâtü’l-İslâmiyyîn (Beyrut: el-

Mektebetu’l-ʿAṣriyye, 2015), 84.

40 Topaloğlu - Çelebi, Kelâm Terimler Sözlüğü, 132.

41 Âmidî (ö. 631/1233), Ebkârü’l-Efkâr, 3/334; eş-Şehristânî (ö. 548/1153), el-Milel ve’n-Nihal, 134.

42 İmâmü’l-Haremeyn Ebü’l-Meâlî Rüknüddîn Abdülmelik b. Abdillâh b. Yûsuf et-Tâî en-Nîsâbûrî el-Cüveynî (ö.

478/1085), el-İrşâd ilâ Kavâṭıʿi’l-Edilleti fî Uṣûli’l-iʿİtiḳād, thk. Muhammed Yusuf Musa ve Ali Abdülmünim Abdülhamid

(Mısır: Mektebetü’l-Hâncî, 1950/1369), 389; Cürcânî (ö. 816/1413), Şerhu’l-Mevâkif, 8/337; Âmidî (ö. 631/1233),

Ebkârü’l-Efkâr, 3/303.

gibi hak edilen ikâbın da ebedi olma vasfını haiz olmalıdır. Sevap ile ikâbın birlikte ebedi olması

imkân dışıdır. Büyük günah işleyen şahıs azabı hak ettiğine göre sevabı alması düşünülemez.

Hâricîyye, “Ey iman edenler! Sadakalarınızı minnetle ve gönül kırmakla boşa çıkarmayın”47 ve

43 Âmidî (ö. 631/1233), Ebkârü’l-Efkâr, 3/304.

44 Âmidî (ö. 631/1233), Ebkârü’l-Efkâr, 3/306.

45 Âmidî (ö. 631/1233), Ebkârü’l-Efkâr, 3/304.

46 Âmidî (ö. 631/1233), Ebkârü’l-Efkâr, 3/306.

47 Bakara, 2/264.

olacak, sade günah yapanlar için yalnız azap olacak ve nimetlerle beraber olan azap ise hem

günah işleyenler hem de iyilik yapanlar için olacaktır. Dolayısıyla Âmidî’ye göre, kederle beraber

nimetlerin ve rahatlıkla beraber azabın olabilmesinde bir mani yoktur.50

Kâdî Abdülcebbâr (ö. 415/1025), Mu’tezile’nin ihbât ve tekfir düşüncesini Âmidî’den farklı

bir şekilde zikretmiştir. Ona göre Mu’tezile’nin ihbât ve tekfir düşüncesi, günahlardan ve tâatlerden

fazla olanın diğerini izale etmesidir. Nitekim ona göre isanlar günah ve ma’siyet bakımından üç

kısma ayrılmaktadır.

konuyla alakalı söylediklerinden farklı düşünceler zikretmektedir. Ayrıca Cübbâîlerin ihbât ve

tekfirle alakalı farklı düşünmeleri de Mu’tezile’nin bu meselede fikir birliğine varmadıklarını

göstermektedir. Bununla birlikte Kâdî Abdülcebbâr, bu meselede Ebû Haşim’in (ö. 321/933)

“muvazene” tezini savunarak, Ebû Ali’nin (ö. 303/916) “mahza ihbât” fikrini eleştirmektedir.

48 Zümer, 39/65.

49 Âmidî (ö. 631/1233), Ebkârü’l-Efkâr, 3/304-305.

50 Âmidî (ö. 631/1233), Ebkârü’l-Efkâr, 3/306-307.

51 Ebü’l-Hasen Kādı’l-kudât Abdülcebbâr b. Ahmed b. Abdilcebbâr el-Hemedânî Kâdî Abdülcebbâr (ö. 415/1025), el-

Mecmûʿ fi’l-Muḥîṭ bi’t-Teklîf, thk. Jan Petres (Beyrut: Daru’l-Meşrik, 1987), 3/386; Kādî Abdülcebbâr (ö. 415/1025)

Ebü’l-Hasen Kādı’l-kudât Abdülcebbâr b. Ahmed b. Abdilcebbâr el-Hemedânî, Şerhu’l-Üsulül Hamse, 2. Bs (Beyrut:

Daru İhyai’t-Turasi’l-Arabi, 2012), 422.

ibadet etmeyen bir şahsın zina günahını işlediğinde her iki şahsın ikâbı aynı olacaktır. Çünkü her

iki durumda da günah aynıdır. Bunun yanında yüz yıl Allah’a ibadet edenin ikâbı daha fazla

52 Ebü’l-Kāsım Mahmûd b. Ömer b. Muhammed el-Hârizmî ez-Zemahşerî (ö. 538/1144), el-Minhâc fî Uṣûli’d-Dîn, thk.

Abbâs Hüseyn İsa Şerefuddin (Yemen: Mektebetü Merkez Bedrü’l-İlmî, t.y.), 18; Yusuf Şevki Yavuz, “Cübbâî, Ebû Ali”,

Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1983), 8: 99-102.

53 Hüseyin Maraz, “Fahreddin Râzî’nin Cübbâiler’in İhbat ve Tekfir Düşüncesine Eleştirisi”, Edebali İslamiyat Dergisi 2/3

(2018): 29; Âmidî (ö. 631/1233), Ebkârü’l-Efkâr, 3/303.

54 Âmidî (ö. 631/1233), Ebkârü’l-Efkâr, 3/305.

55 Âmidî (ö. 631/1233), Ebkârü’l-Efkâr, 3/310.

56 Kâdî Abdülcebbâr (ö. 415/1025), el-Mecmûʿ fi’l-Muḥîṭ bi’t-Teklîf, 3/390.

İbnü’l-Melâhimî de tâat ve ma’siyetlerde muvazene tezini gerekli görmektedir. Nitekim o,

Kitabu’l-Fâik fi Usûl’d-Din adlı ederinde ihbât ve tekfir meselesinde muvazenenin gerekli olduğunu

konu başlığı şeklinde zikretmektedir. Muvazenenin gerekliliği ile ilgili İbnü’l-Melâhimî birkaç delil

57 el-Melâhimî (ö. 536/1141), Kitâbü’l-Fâʾiḳ fî Uṣûli’d-Dîn, 425.

58 Âmidî (ö. 631/1233), Ebkârü’l-Efkâr, 3/303; Maraz, “Fahreddin Râzî’nin Cübbâiler’in İhbat ve Tekfir Düşüncesine

Eleştirisi”, 30.

59 Maraz, “Fahreddin Râzî’nin Cübbâiler’in İhbat ve Tekfir Düşüncesine Eleştirisi”, 31; Kādî Abdülcebbâr (ö. 415/1025),

Şerhu’l-Üsulül Hamse, 425.

60 Zilzâl süresi 99/7-8

61 Maraz, “Fahreddin Râzî’nin Cübbâiler’in İhbat ve Tekfir Düşüncesine Eleştirisi”, 32; Kādî Abdülcebbâr (ö. 415/1025),

Şerhu’l-Üsulül Hamse, 425.

durumlarda meydana gelmektedir. Sevap ve ikâb birlikte olmadığından dolayı muvazene işlem

onlar için olmalıdır.66 Yine ihbât ve tekfir değişikliğe tabi olduğundan dolayı gelecekte olabilecek

62 Maraz, “Fahreddin Râzî’nin Cübbâiler’in İhbat ve Tekfir Düşüncesine Eleştirisi”, 33; el-Melâhimî (ö. 536/1141), Kitâbü’l-

Fâʾiḳ fî Uṣûli’d-Dîn, 425.

63 Âmidî (ö. 631/1233), Ebkârü’l-Efkâr, 3/305.

64 Âmidî (ö. 631/1233), Ebkârü’l-Efkâr, 3/310.

65 Kādî Abdülcebbâr (ö. 415/1025), Şerhu’l-Üsulül Hamse, 535.

66 Âmidî (ö. 631/1233), Ebkârü’l-Efkâr, 3/304; Kādî Abdülcebbâr (ö. 415/1025), Şerhu’l-Üsulül Hamse, 323.

işlediğinde ahirette değil, dünyada üzüntü, keder, elem ve malının azalması gibi ikâblara maruz

kalabilir. Âmidî, Mürcie’nin tezini tenkit etmiştir. Nitekim kişi yapmış olduğu kötülükler için dünyada

kınamaya ve zemmedilmeye maruz kalması kaçınılmaz bir durumdur. Bu vaziyette olan şahsın

67 Kâdî Abdülcebbâr (ö. 415/1025), el-Mecmûʿ fi’l-Muḥîṭ bi’t-Teklîf, 3/388; Kādî Abdülcebbâr (ö. 415/1025), Şerhu’l-

Üsulül Hamse, 424.

68 Âmidî (ö. 631/1233), Ebkârü’l-Efkâr, 3/304; Kâdî Abdülcebbâr (ö. 415/1025), el-Mecmûʿ fi’l-Muḥîṭ bi’t-Teklîf, 3/390.

69 et-Teftâzânî (ö. 792/1390) - Şemseddin, Şerhu’l-Makāsid, 3/388.